COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DE BENS,
SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE SUSPENSÃO

A Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe conferem as Portarias 78/2024 -
DIRAF e nº 271/2023 - DIRAF, comunica a suspensão do seguinte certame.
Processo: 00111-00002439/2024-41

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 05/2024

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação por escopo de empresa especializada para execução de obras de implantação de
infraestrutura de pavimentação, drenagem urbana e sinalização nas delimitações indicadas
no ANEXO XXV – AC 02 (azul). A presente licitação é referente a delimitação AC-02
(azul) que inclui: Ensaios, Bocas de lobo tipo meio-fio vazado; Meio-fio; Poços de Visita;
Condutos de Ligação; Dissipadores de Energia, Bacias de Detenção; Pavimentação;
Calçadas; Sinalizações Verticais e Horizontais; além de serviços correlatos conforme
indicações em projeto e orçamento.

Valor estimado (R$): O valor total estimado é sigiloso nos termos do art. 34 da Lei nº 13.303/2016

Data/hora de
abertura/local:

A licitação encontra-se suspensa SINE DIE, por determinação do TCDF, onde novo Edital,
com nova data de abertura, será oportunamente publicado no DODF e jornal de grande
Circulação.

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção licitações
compras/serviços.

CRISTIANE PRUDENTE MARTINS
Presidente da CPLIC

CONTROLADORIA-GERAL

ENUNCIADO Nº 02, DE 29 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 1º, 3º, II, 5º, I e XII do Decreto nº 43.770, de 20 de setembro de
2022, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de setembro de 2012, e conforme
deliberado pela Comissão de Coordenação de Correição, na sessão realizada em 23 de maio de 2024,
resolve publicar o presente Enunciado: Salvo quando demonstrada culpa exclusiva do acusado, uma
vez ultrapassado o prazo legal de conclusão da sindicância punitiva ou do processo administrativo
disciplinar (80 dias e 140 dias, respectivamente), a autoridade instauradora não poderá obstar a
concessão de aposentadoria voluntária, tendo por único fundamento para tanto o disposto no art. 221,
IV, da Lei Complementar nº 840/2011, que deve ser interpretado sistematicamente com o art. 214, §
2º; art. 215, § 2º; art. 217, §§ 1º e 2º e art. 256, caput todos da LC nº 840/2011.

DANIEL ALVES LIMA

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00002671/24-12; Beneficiário: ALCIDINO VIEIRA JUNIOR; Evento:
12ª Edição do Fórum de Lisboa - Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e
Pesquisa – IDP; Lisboa (PRT); Período do evento: 26/06 a 28/06/2024; Quantidade de
diárias: 6,0 (seis).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00002671/24-12; Beneficiário: AMANDA PEREIRA CAETANO;
Evento: 12ª Edição do Fórum de Lisboa - Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e
Pesquisa – IDP; Lisboa (PRT); Período do evento: 26/06 a 28/06/2024; Quantidade de
diárias: 6,0 (seis).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00002671/24-12; Beneficiário: ANA PAULA COSTA RESENDE DA
SILVA; Evento: 12ª Edição do Fórum de Lisboa - Instituto Brasileiro de Ensino,
Desenvolvimento e Pesquisa – IDP; Lisboa (PRT); Período do evento: 26/06 a 28/06/2024;
Quantidade de diárias: 6,0 (seis).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiária: ELIDA NOGUEIRA MOTA; Evento: 11º
Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do evento: Foz do Iguaçu
(PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de diárias: 6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiária: HANNA GABRIELA LUCENA DE
BARRON; Evento: 11º Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do
evento: Foz do Iguaçu (PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de diárias:
6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiária: LUCIENE RAYE VALLIM; Evento: 11º
Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do evento: Foz do Iguaçu
(PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de diárias: 6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiário: ALEFE EVANGELISTA SILVA;
Evento: 11º Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do
evento: Foz do Iguaçu (PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de
diárias: 6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiário: HELTON LINHARES DRUMOND
MACHADO; Evento: 11º Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local
do evento: Foz do Iguaçu (PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de
diárias: 6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiário: JARDEL JOSE LOPES; Evento: 11º
Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do evento: Foz do Iguaçu
(PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de diárias: 6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiário: LEONARDO JOSE ALVES LEAL NERI;
Evento: 11º Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do evento: Foz
do Iguaçu (PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de diárias: 6,5 (seis e
meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiário: MARCIO AURELIO TEIXEIRA SOARES;
Evento: 11º Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do evento: Foz do
Iguaçu (PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de diárias: 6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiário: PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA;
Evento: 11º Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do evento: Foz do
Iguaçu (PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de diárias: 6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003672/24-84; Beneficiário: SALOMAO GOMES DE VASCONCELOS;
Evento: 11º Contratos Week - Instituto Negócios Públicos do Brasil; Local do evento: Foz do
Iguaçu (PR); Período do evento: 17/06 a 21/06/2024; Quantidade de diárias: 6,5 (seis e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00005505/24-78; Beneficiário: AGNALDO MOREIRA MARQUES;
Evento: 1º Encontro Técnico da Rede Integrar - Rede Integrar e Tribunal de Contas do
Estado do Maranhão; Local do evento: São Luís (MA); Período do evento: 13/06 a
14/06/2024; Quantidade de diárias: 2,5 (duas e meia).

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2024
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 -
Contratada: CEBRASPE - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA - CNPJ n.º
18.284.407/0001-53 - Objeto: prestação de serviços técnico-especializados de
desenvolvimento institucional, com vistas ao planejamento, organização, direção, execução
e acompanhamento de concursos públicos, para preenchimento de cargos efetivos de:
Procurador; e Auditor de Controle Externo - Especialidade: Tecnologia da Informação
(Orientação Microinformática e Infraestrutura de TI), Arquivologia e Psicologia, nos
termos da proposta de prestação de serviços encaminhada pela CONTRATADA e aprovada
pelo CONTRATANTE - Processo n.º 00600-00016278/202325 - Licitação: Dispensa de
Licitação - n° 90035/2024, com amparo no art. 75, inciso XV, da Lei nÂ° 14.133/2021. –
Vigência e Execução: de 03/06/2024 até a data de homologação do resultado final, cuja
estimativa é de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura - Valor
Estimado: R$816.230,89 (oitocentos e dezesseis mil, duzentos e trinta reais e oitenta e nove
centavos) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 339039 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Programa de Trabalho:
01122823185170019 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota
de Empenho: 2024NE00662 - Data de Emissão da NE: 22/05/2024 - Valor da NE:
R$816.230,89 (oitocentos e dezesseis mil, duzentos e trinta reais e oitenta e nove centavos)
- Data da Assinatura: 03/06/2024 - Assinam: pelo Contratante, PAULO CAVALCANTI
DE OLIVEIRA; e, pela Contratada, ADRIANA RIGON WESKA e CLÁUDIA MAFFINI
GRIBOSKI.

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR

CHAMAMENTO Nº 251/2024
PROCESSO: 04024-00007523/2024-63

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 10/06/2024 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento
n° 251/2024, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar (Hidratante para pele
infantil), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da
Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para
recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o
referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br.
Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n° 33.390/11. Brasília/DF,
03 de junho de 2024. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 248/2024
PROCESSO: 04024-00007472/2024-70

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 10/06/2024 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento
n° 248/2024, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar (Fita Adesiva
Cirúrgica e Esparadrapo), visando atender as necessidades do Hospital da Criança de
Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 104, TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br